
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 62 del 11/02/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/63 del 11/02/2020

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 4, D.LGS. N.
118/2011 E SS.MM.II. - ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA E
CONTESTUALE VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA
APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere equilibri bilancio: STACCHIO ROBERTA espresso in data 11/02/2020

Roberta StacchioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, e
ss.mm. ii.;

- n.  1407/2017  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio  fra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

- n. 744/2018 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

- n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per
la nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata designata
quale Direttore di INTERCENT-ER; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

- n. 328/2016 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER
-  Modifiche  alla  determinazione  n.  140/2009  recante
"Definizione delle funzioni organizzative nell'ambito
dell'Agenzia  Regionale  di  Sviluppo  Dei  Mercati
Telematici  Intercent-ER"  -  Rettifica  dei  codici
assegnati  ai  Servizi  istituiti  con  propria
determinazione n. 321/2016;

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica  del  regolamento  di  organizzazione  di
Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n.  412/2017  recante  “Nomina  dei  Responsabili  del
procedimento ai sensi degli articoli 5 e ss. della L.
n. 241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della
L.R. n. 32/1993” e ss.mm.ii.;

- n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 29/2018;

- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento di Contabilità di Intercent-ER, approvato
con deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e
n. 1499/2013;

Richiamati:

- il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 21
gennaio  2020  “Approvazione  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-
2022”;

- il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 51, comma 4;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna", per quanto applicabile;

- la determinazione n. 467 del 04/12/2019 con la quale è
stato adottato il Bilancio di previsione 2020-2022 di
Intercent-ER,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con
Deliberazione n. 2391 del 09/12/2019;

- la determinazione n. 483 del 11/12/2019 con la quale
sono  stati  approvati  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale di
previsione 2020-2022 di Intercent-ER;

Dato atto che:

- con  propria  determinazione  n.  251  è  stato  indetto
l’Appalto  specifico  per  la  fornitura  di  lenti
intraoculari, materiale viscoelastico, soluzioni saline
e soluzione conservante cornee per il territorio della
Regione Emilia-Romagna e con atto n. IC/2020/45302 del
11/10/2019  è  stata  nominata  la  Commissione
giudicatrice;

- la suddetta Commissione ha evidenziato la necessità di
effettuare in data 24/02/2020 prove pratiche su cornee

pagina 3 di 10



artificiali  delle  lentine  intraoculari  e  materiale
viscoelastico  al  fine  di  valutare  la  qualità  dei
prodotti offerti dagli operatori economici partecipanti
alla procedura di gara;

Considerato  che  l’Azienda  Ospedaliero-Universitaria
di Ferrara -  Dipartimento  Chirurgico  Specialistico  -
Unità Operativa di Clinica Oculistica - ha reso disponibile
gratuitamente un simulatore in grado di eseguire la prova in
uso per la quale si rende necessario acquisire le capsule
artificiali  vuote  per  la  simulazione  dell’inserimento  di
lenti intraoculari nella chirurgia della cataratta, nonché
delle  cornee  artificiali,  stimate  rispettivamente  nella
misura di 3 scatole da 10 unità e in 10 unità;

Dato  atto  che  i  prodotti  disponibili  sul  mercato  e
compatibili  con  il  simulatore  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria sopracitata sono distribuiti  in Italia dalla
ditta  SIR  OFTALMICA  SRL  al  costo  sottoindicato,  come  da
comunicazione agli atti dell’Agenzia acquisita a protocollo
IC/2020/5542 del 05/02/2020:

- Capsula  artificiale  vuota  per  la  simulazione
dell’inserimento di lenti intraoculari nella chirurgia
della cataratta: 3 confezioni da 10 pezzi cadauna per
un costo complessivo di 420,00 euro, oltre IVA al 22%;

- Cornea  artificiale  per  simulazione  chirurgica  della
cataratta: 10 pezzi al costo complessivo di 1.100,00,
oltre IVA al 22%;

Ritenuto  a  tal  fine  necessario  procedere
all’istituzione  di  un  nuovo  capitolo  di  spesa  U12320
“Acquisto  di  beni  e  prodotti  sanitari  a  supporto  delle
commissioni  di  gara”  del  Bilancio  finanziario  gestionale
2020-2022, codifica del piano dei conti applicata al bilancio
gestionale U.1.03.01.05.000;

Ritenuto  di  procedere  altresì  ad  una  variazione
compensativa  dell’importo  di  €  1.854,40  fra  capitoli
appartenenti  al  medesimo  macroaggregato,  portando  in
diminuzione lo stanziamento del capitolo U13103 “SERVIZI DI
SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA” del Bilancio finanziario
gestionale  2020-2022,  al  fine  di  dare  adeguata  copertura
finanziaria al nuovo capitolo di spesa;

Dato atto che la variazione riguarda capitoli di spesa
del medesimo titolo e macroaggregato e che rientra quindi tra
le variazioni di competenza dei dirigenti della spesa o, in
assenza di disciplina, del responsabile finanziario, previste
al comma 4 dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in

pagina 4 di 10



situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Visto l’allegato parere di riscontro degli equilibri
economico-finanziari in relazione al presente atto;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui
integralmente richiamate

1) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di previsione 2020-2022 di Intercent-ER, le
variazioni ai capitoli afferenti alla missione 1 e al
programma 8 della parte spesa indicate nell’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022  di  Intercent-ER  le  variazioni  ai  capitoli
afferenti alla missione 1 e al programma 8 della parte
spesa  indicate  nell’Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

5) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa.

IL DIRETTORE
(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 5 di 10



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2020/63

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

U12320

ACQUISTO DI BENI E PRODOTTI SANITARI A SUPPORTO DELLE

COMMISSIONI DI GARA

0,00 1.854,40 1.854,40 0,00 0,00

U13103

SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA'DELL'AGENZIA 0,00 1.854,40- 1.854,40- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2020/63

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 7 di 10



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2020/63

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Direzione 1: INTERCENT-ER

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

U12320

ACQUISTODI BENI E PRODOTTI SANITARIA SUPPORTO DELLE

COMMISSIONIDI GARA

0,00 1.854,40 1.854,40 0,00 0,00

U13103

SERVIZIDI SUPPORTO ALL'ATTIVITA'DELL'AGENZIA 0,00 1.854,40- 1.854,40- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 10



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2020/63

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare della Posizione organizzativa PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in
relazione all'atto con numero di proposta DIC/2020/63

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 10 di 10


